
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL 28.7.2022 

 

OGGETTO:  affidamento incarico assistenza al RUP – Domanda di iscrizione all’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici che affidano ai propri organismi in house providing A.C. BO. Service S.r.l. - 

Preavviso di rigetto di cui al punto 5.5. delle linee guida n. 7 – CIG: Z8C37C6699 

 

IL DIRETTORE 

 il D. Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa indotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Bologna, deliberato dal Consiglio Direttivo ai sensi 

dell’art. 27 bis del citato D.Lg.vo n. 29/1993, in data 6 febbraio 2002; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Bologna; 

 gli artt. 30 c. 1 e 36 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 Le Linee guida ANAC n.4 approvate con delibera 1097 del 26/10/2016; 

 il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con delibera del 29/3/2018; 

 la capienza del relativo capitolo di bilancio; 

 

dato atto  

che in data 25 luglio u.s. è pervenuto all’Ente preavviso di rigetto inviato dall’ANAC relativo alla richiesta di  

iscrizione della propria società partecipata nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

evidenziato 

che nel documento pervenuto dall’Autorità sono stati evidenziati i rilievi e i correttivi di cui ANAC richiede 

l’adozione, previo riscontro da fornire entro 30 giorni dal ricevimento del provvedimento in argomento; 

 

ritenuto 

necessario avvalersi di assistenza specifica professionale in merito al proseguo del procedimento istruttorio avviato 

dall’Autorità che consenta di giungere al risultato finale dell’iscrizione della propria società partecipata 

nell’apposito elenco delle società in house presso ANAC; 

 

richiesto  

preventivo per tale attività all’Avv. Francesco Barchielli, che possiede la necessaria conoscenza ed esperienza in 

merito alla procedura; 

 

dato atto  

che l’Avv. Francesco Barchielli ha formulato la propria offerta, che ricomprende la disamina dello Statuto 

societario vigente, la redazione della proposta di modifica dello Statuto da sottoporre all’Autorità, la redazione 

della corrispondenza nei confronti della Autorità, quantificando la propria richiesta in € 2.000,00 oltre IVA e CAP; 

 

visto 

lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento degli organi e di organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare all’Avv. Francesco Barchielli l’incarico di assistenza  nella pratica di iscrizione all’elenco delle 

società inhouse presso ANAC come descritto in narrativa  al costo di € 2.000,00 + iva e CPA; 

 

 di prenotare le corrispondenti risorse al relativo capitolo di bilancio che presenta sufficiente disponibilità; 

 

 di liquidare - previa verifica della regolarità della fornitura del servizio – le fatture che verranno emesse dal 

soggetto di cui sopra a fronte della fornitura affidata. 

 

 

  f.to       Il Direttore 

  Dott. Fabrizio Turci  


